关于做好我校新型冠状病毒肺炎疫情防控期间助学贷款学生还款救助机制工作的
[bookmark: _GoBack]通知

	各二级学院：
近期正值新型冠状病毒肺炎疫情防控的关键时期，为深入贯彻习近平总书记重要指示精神，全面助力打赢疫情防控阻击战，切实保障家庭经济困难学生基本学习生活需求，根据《关于在新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间强化国家助学贷款还款救助机制的通知》（教助中心﹝2020﹞6号）文件精神，现就做好我校疫情防控期间助学贷款学生还款救助机制工作通知如下：
一、高度重视关注疫情防控期间家庭经济困难学生情况
各院系要密切关注疫情防控期间家庭经济困难学生的实际情况，及时了解学生的身体和生活情况，重点聚焦疫情严重地区、贫困地区、农村地区、边远地区，重点关注建档立卡、低保、特困救助供养、残疾等特殊困难学生群体。对受到疫情影响的学生，尤其是家庭经济困难学生，各院系应将实际困难及时反馈学校学生处。
二、落实文件要求，帮助助学贷款毕业生度过疫情难关
各院系应主动联系助学贷款毕业生，履行还款救助的告知程序，对于已经毕业且处于助学贷款还款期的借款学生，如因本人或者直系亲属患新型冠状病毒肺炎失去还款能力的，可提供医院诊断书等材料，报贷款经办机构（生源地或学校）为其申请办理还款救助相关手续，减轻他们的还款压力。
（一）救助对象
因本人或家庭直系亲属罹患新型冠状病毒肺炎，导致无力按期偿还国家助学贷款的毕业借款学生。
（二）救助额度
1.借款学生本人或其直系亲属罹患新型冠状病毒肺炎造成家庭经济困难，无力负担国家助学贷款本息的，可由借款学生本人或书面委托他人申请贷款代偿2019和2020年度国家助学贷款应还本息。
2.如果发生借款学生罹患新型冠状病毒肺炎死亡或丧失劳动能力，由共同借款人或其他近亲属申请一次性代偿全部国家助学贷款应还本息。
（三）申请还款救助证明
1.第一类需要申请人提供由县级以上医院出具的借款学生本人或其直系亲属罹患新型冠状病毒肺炎的确诊证明和病历复印件以及借款学生本人签字确认的无力偿还国家助学贷款的申请表。
2.第二类需要申请人提供公安机关出具的借款学生死亡证明、居民户口注销证明或县级以上（含县级）劳动鉴定委员会提供的劳动能力鉴定证明。
各学院要迅速、精准摸清所有家庭经济困难学生受疫情影响的情况，疫情防控结束后将有关名单报送学生处。
                                            学生处
2020年2月12日